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Souhrn

Obecně se tato bakalářská práce zabývá energetickými simulacemi budov a kontrolou kvality jejich

výsledků. V této souvislosti se podrobněji věnuje testovací a diagnostické metodice BESTEST vyvinuté

Mezinárodní energetickou agenturou. Hlavním cílem práce bylo provést test simulačního programu

Design Builder metodikou BESTEST. Bylo zpracováno 29 z 35 případů, které BESTEST definuje.

Výsledky vlastních simulací jsou porovnány s mezemi doporučenými metodikou BESTEST a s

výsledky publikovanými vývojáři programu Design Builder, v práci označenými jako DB TEAM.

Vlastní výsledky většinou alespoň přibližně souhlasí s výsledky DB TEAM a také většinou spadají do

mezí stanovených BESTESTem. Významnější odchylky byly zjištěny u roční potřeby energie na

vytápění pro případy 600, 610 a 900 a u roční potřeby energie na chlazení pro případ 250.

Summary

In general, this bachelor thesis deals with building energy simulations and quality checking of their

results. In this context, the attention is paid to the testing and diagnostic procedure BESTEST developed

by the International Energy Agency. The main goal of this thesis was to test the simulation program

Design Builder using the BESTEST procedure. Out of 35 cases defined by BESTEST, 29 were

elaborated. The results of own simulations are compared with the limits recommended by BESTEST as

well as with the results published by the Design Builder developers, in this thesis referred to as DB

TEAM. The results were mostly in an approximate accordance with the DB TEAM results and they also

fall into the limits recommended by BESTEST in most of the cases. More significant deviations were

found in the annual heating energy need for the cases 600, 610 and 900, and in the annual cooling energy

need for the case 250.
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Použité označení veličin

Označení Název Jednotka

c měrná tepelná kapacita J/(kg⋅K)

R tepelný odpor (m2⋅K)/W

U součinitel prostupu tepla W/(m2⋅K)

Označení Název Jednotka

α součinitel solární pohltivosti –

𝛿 tloušťka m

λ součinitel tepelné vodivosti W/(m⋅K)

ρ hustota kg/m3

Seznam zkratek

ASHRAE American Society of Heating Refrigerating and

Air–Conditioning Engineers

BESTEST Building Energy Simulation Test

BRE Building Research Establishment

BREEAM Building Research Establishment Environmental

Assessment Method

CERL Civil Engineering Research Laboratory

EPBD European Performance of Buildings Directive

IBPSA International Building Performance Simulation

Association

LANL Los Alamos National Laboratory

LEED Leadership in Energy and Environmental Design

NREL National Renewable Energy Laboratory

TMY Typical Meteorological Year

IEA International Energy Agency
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1. Úvod

Tlak legislativy na dekarbonizaci zdrojů energie neustále roste. Evropská unie plánuje do roku 2050

omezit emise skleníkových plynů o 80 %. Při současné politice se však sníží pouze o 40 %. Největší

změny čekají energetiku a průmysl, ale pro dosažení cíle budou muset přispět a spolupracovat všechny

sektory. V současnosti je spotřeba fosilních paliv budovami odpovědná za značnou část emisí CO2.

Stavební sektor bude proto nucen navrhovat a vyvíjet úsporné budovy. S tímto úkolem nám mohou

pomoci počítačové simulace budov.

Energetické simulace budov se kontinuálně vyvíjejí od 60. let minulého století a dnes je k dispozici

velké množství simulačních programů, a to na komerční i nekomerční bázi. Od začátku zajímalo

vývojáře softwarů i to, jak správné a přesné jsou výsledky simulací. Ukázalo se, že ověřovat výsledky

měřením je prakticky nemožné, až na omezený počet jednoduše definovaných případů. Práce na

postupech pro verifikaci a validaci simulačních programů vyvrcholily v roce 1995, kdy byla v rámci

projektu Mezinárodní energetické agentury (IEA) zpracována metodika BESTEST.

Hlavním cílem této práce bylo provést test programu pro energetickou simulaci budov Design Builder

podle metodiky BESTEST, která představuje nejen mezinárodně uznávaný postup pro kontrolu kvality

simulačních programů v daném oboru. Zároveň však postupy stanovené BESTESTem vedou uživatele

k lepšímu pochopení principů energetických simulací budov a motivují ho ke zvládnutí práce se

simulačním programem na poměrně pokročilé úrovni. Metodika BESTEST tedy může mít i didaktickou

funkci. Jedním z podnětů pro tuto práci bylo i to, že na Ústavu techniky prostředí Fakulty strojní ČVUT

v Praze dosud nebyly rozsáhlejší zkušenosti s programem Design Builder.

Práce vychází z provedené rešerše na téma energetických simulací budov, jejich historie, principu i

současnému využití. Poté je představena metodika testování simulačních programů BESTEST a

konkrétní postup pro její provedení. V další kapitole je popsán testovaný software Design Builder a jeho

základní principy. Na závěr je software Design Builder otestován pomocí metodiky BESTEST a je

provedena diskuze výsledků simulace v porovnání s referenčními hodnotami.
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2. Energetické simulace budov

Obecně je počítačové modelování a simulace jedna z nejdetailnějších metod analýzy. Modelování je

vytvoření počítačové reprezentace reálného systému s určitým stupněm abstrakce. Simulace je

implementace modelu tak, aby předvídal budoucí chování reálného systému. [1]

Energetická simulace budov je replikace aspektů reálného chování budovy pomocí matematického

modelu vytvořeného na základě elementárních fyzikálních principů a ověřené inženýrské praxe. Úkolem

simulace je kvantifikace aspektů chování budovy, které jsou relevantní pro návrh, konstrukci, obsluhu

a řízení budovy. [2] Vstupem simulačního programu je popis budovy, její geometrie, stavební materiál

a také konfigurace systémů osvětlení, ohřevu vody, vytápění a klimatizace. Zadává se také časový

rozvrh použití budovy: obsazenosti, osvětlení a nastavení termostatů. Simulační program zkombinuje

tyto vstupy s informacemi o místním podnebí a pomocí fyzikálních rovnic vypočítá např. tepelnou

ztrátu, odezvu systému na tuto ztrátu a výslednou potřebu energie, společně se souvisejícími údaji jako

je např. úroveň tepelné pohody a ceny energií. Simulační program dokáže vypočítat chování budovy

během celého roku za několik minut. [3]

Pokud jsou použity správným způsobem, mají energetické simulace potenciál zlepšit

konkurenceschopnost, produktivitu, kvalitu a efektivitu budov. Navíc usnadňují budoucí inovaci a

technologický pokrok. Energetické simulace budov čerpají své základní principy z různých disciplín,

především z fyziky, matematiky, nauky o materiálech, biofyziky, behaviorálních, environmentálních a

výpočetních věd. Integrace těchto interakcí v jediné simulaci skýtá přední návrhové a výpočetní výzvy.

Uznávanou roli v předpovědi, posouzení a ověření výkonu budov zajistila simulacím jejich schopnost

poradit si s výslednou složitostí a diverzitou interakcí. Disciplína energetických simulací budov se

nepřetržitě vyvíjí a dochází ke zlepšení robustnosti a věrohodnosti modelů. Výsledkem je, že místo

soustředění se na softwarovou vybavenost je hlavním cílem zajištění kvality simulace a dosažení

reálných výsledků. Roste potřeba pro vývoj, hodnocení, používání v praxi a standardizaci modelů a

programů. [4] Je všeobecně známo, že předpověď budoucího chování je mnohem účinnější a

ekonomičtější než náprava problémů vzniklých ve fázi užívání. [5] Přestože je k dispozici velké

množství simulačních nástrojů a programů, používání energetických simulací budov ve stávajících

projektech je omezeno (viz obr. 2.1). Využívají se většinou pouze ve finálních fázích designu budovy

(návrh pláště budovy, výpočet tepelné zátěže pro dimenzování topení a klimatizace) nebo pro otestování

vyhovění předpisům. Jinými slovy pro analýzu jednoho řešení místo návrhu více variant řešení. [4]

Obr. 2.1 – Současné použití simulací při návrhu budov [4]
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2.1 Správnost a platnost výsledků simulace

Kvalita simulačních výsledků závisí v první řadě na fyzikální správnosti modelu a na přesnosti

formulace problému. Zcela ověřit model ani výsledky není možné, lze pouze zvýšit úroveň jejich

věrohodnosti. Je důležité používat metody VV&T (obr. 2.2) od první fáze simulační studie až do

prezentace výsledků.

• Verifikace – má za cíl identifikovat jakékoli nepřesnosti a nalézt chyby v modelu, které

vzniknou transformací z jedné formy na druhou. Verifikace modelu se zabývá správnou

tvorbou modelu.

• Validace – Jejím cílem je doložit že chování modelu je přesné, konzistentní a v souladu s úkoly

studie. Validace modelu se zabývá tvorbou správného modelu.


[…]


CASE 610 5669 6371 6156 6382

CASE 620 3634 5096 3928 4078

CASE 630 3072 4116 3401 3512

CASE 900 2888 3871 3238 3407

CASE 910 1896 3277 2572 2725

CASE 920 2385 3505 2781 2868

CASE 930 1873 3080 2291 2398

CASE 195 651 651 731 779

CASE 200 863 863 980 1035

CASE 210 476 1142 813 859

CASE 215 1007 1007 1080 1054

CASE 220 560 1340 911 901

CASE 230 1059 1875 1408 1398

CASE 240 739 1540 1094 1084

CASE 250 2258 4912 3062 3121

CASE 270 6356 7234 6851 6929

CASE 280 4444 5236 4725 4765

CASE 290 6203 6976 6662 6808

CASE 300 3404 4929 3940 3962

CASE 310 2848 4164 3295 3346

CASE 395 0 394 65 39

CASE 400 0 666 249 229

CASE 410 35 814 383 365

CASE 420 258 1047 620 611

CASE 430 1427 2578 1718 1905

CASE 440 4424 5278 4709 4940

CASE 800 585 1358 863 984

CASE 810 1852 2991 2241 2355

Tab. 5.4 – Maximální tepelná zátěž behem roku
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Roční energetický zisk prostupem solární radiace [kWh/m2] – Okno bez stínění

Orientace – jih Orientace – východ/západ

ESP 946 723

DOE2 1051 735

SRES–SUN 962 689

SRES 954 563

S3PAS 926 642

TSYS 984 662

TASE 914 706

Design Builder 983 724

Roční energetický zisk prostupem solární radiace [kWh/m2] – Okno se stíněním

Orientace – jih Orientace – východ/západ

ESP 785 599

DOE2 831 481

SRES–SUN 803 554

SRES 775 441

S3PAS 757 431

TSYS 782 438

TASE 809 469

Design Builder 788 526

Tab. 5.5 – Roční energetický zisk prostupem solární radiace
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Čas Vytápění [W] Chlazení [W]

1:00 3426 0

2:00 3621 0

3:00 3678 0

4:00 3707 0

5:00 3718 0

6:00 3713 0

7:00 3717 0

8:00 3281 0

9:00 1873 0

10:00 340 0

11:00 0 216

12:00 0 2272

13:00 0 3574

14:00 0 3749

15:00 0 2973

16:00 0 1347

17:00 0 0

18:00 313 0

19:00 1602 0

20:00 2447 0

21:00 2904 0

22:00 3128 0

23:00 3194 0

Tab. 5.6 – Průběh spotřeby energie na vytápění a chlazení 4. ledna – Případ 600
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Čas Vytápění [W] Chlazení [W]

1:00 1931 0

2:00 2134 0

3:00 2245 0

4:00 2373 0

5:00 2489 0

6:00 2585 0

7:00 2685 0

8:00 2568 0

9:00 2042 0

10:00 1434 0

11:00 539 0

12:00 0 0

13:00 0 0

14:00 0 0

15:00 0 0

16:00 0 0

17:00 0 0

18:00 220 0

19:00 601 0

20:00 906 0

21:00 1179 0

22:00 1391 0

23:00 1536 0

Tab. 5.7 – Průběh spotřeby energie na vytápění a chlazení 4. ledna – Případ 900
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6. Závěr

V této práci se podařilo zpracovat 8 kvalifikačních případů a 21 diagnostických případů z celkového

počtu 35 případů, které obsahuje metodika BESTEST. Zbylé případy byly z časových důvodů

vynechány. Jedná se o případy s pasivním zaskleným prostorem a případy, které testují sdílení tepla s

přilehlou zeminou. Výsledky až na výjimky odpovídají metodice BESTEST. Většina výsledků z této

práce se však liší od publikovaných výsledků vývojářů Design Builderu.

Potřeba na vytápění je vždy obecně o něco nižší a potřeba na chlazení o něco vyšší, než ukazují výsledky

označené v této práci jako DB TEAM. To může být zapříčiněno např. odlišnými kroky při modelování

některých detailů. V několika případech výsledky vývojářů BESTESTU překračují dovolené meze

BESTESTu, jindy jsou těsně na hraně. V těchto případech se výsledky této práce chovají velmi podobně.

Ve třech případech data vývojářů Design Builderu bez problému splňují meze BESTESTu, výsledky

této práce však meze nesplňují. Jedná se o roční potřebu energie na vytápění pro případy 600 (odchylka

15,3 %), 610 (odchylka 15,7 %) a 900 (odchylka 29,9 %).

V jednom případě výsledek této práce výrazně překračuje povolené meze BESTESTu a neodpovídá ani

výsledku vývojářů Design Builderu (DB TEAM). Jedná se o roční potřebu energie na chlazení pro

případ 250 (odchylka činí 39,5 %). Důvod této odchylky se nepodařilo odhalit.

V kapitole 3 jsou podrobně popsány případy, u kterých je nutné řešit specifická nastavení modelu.

Problém nastal u specifikace zasklení oken, kdy hodnoty zadané v BESTESTu nebyly použitelné pro

úplnou specifikaci zasklení v Design Builderu. Na toto téma byla provedena rešerše literatury a byla

nalezena práce na téma testu výpočetního jádra Energy+ metodikou BESTEST, která obsahovala

odpovídající charakteristiky zasklení použitelné v Design Builderu.

Pokud bych měl podat osobní názor na způsob práce v programu Design Builder, byl by spíše negativní.

Program je vhodný pro rychlé vyplňování standardizovaných postupů, ale pro akademickou práci je

spíše nevhodný. Jako příklad lze uvést, že není možné zadat konstantní intenzitu větrání infiltrací, aniž

by ji program nadále upravoval. Program se snaží práci ulehčit, ale v daném případě dělal spíše opak.

Pro akademickou práci je pravděpodobně vhodnější pracovat přímo v Energy+, jehož je Design Builder

nadstavbou.
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