Název práce: Test softwaru pro energetické simulace budov
Autor: Marek KONEČNÝ
Typ práce: bakalářská
Vedoucí práce: Ing. Martin Barták, Ph.D.

Úkolem studenta bylo provést test simulačního softwaru DesignBuilder podle metodiky BESTEST pro testování a diagnostiku programů zaměřených na energetické simulace budov. Téma je pro studenta programu TZSI dosti náročné, protože vyžaduje znalost základů techniky prostředí, energetických simulací budov a samotné metodiky BESTEST, což jsou všechno oblasti, s nimiž se studenti Fakulty strojní v rámci programu TZSI nesetkají. Zpracování zadaného tématu má praktický význam pro Ústav techniky prostředí, kde dosud nebyl software DesignBuilder používán v míře, která by dovolovala nějaké hlubší posouzení jeho předností nebo nedostatků. Poznatky z bakalářské práce umožní porovnat tento software s jinými, které jsou na ústavu používány, z hlediska možností modelování a simulací i z pohledu využití ve výuce.

V úvodní fázi práce bylo nutné nastudovat základy energetických simulací budov, pro což není k dispozici ucelená literatura v češtině. Dále se student musel seznámit se softwarem DesignBuilder a dospět ve schopnosti v tomto programu pracovat na úroveň středně zkušeného uživatele. K tomu byla k dispozici dokumentace softwaru a instruktážní videa na internetu, obojí v angličtině. Posledním úkolem pak bylo nastudovat a pochopit testovací metodiku (opět v angličtině). V celé této přípravné fázi práce student projevoval zájem o pro něj novou problematiku, prokázal schopnost učit se samostatně a rozšiřovat své znalosti i dovednosti nad rámec absolvovaných studijních předmětů.

Praktickou část práce student zahájil tvorbou modelu označeného jako „případ 600“. Zde oceňuji jeho samostatné řešení problému se zadáním tepelně-optických vlastností zasklení, kdy si student sám vyhledal publikaci, která mu pomohla použít správný postup. První simulace s modelem 600 vykazaly výsledky velmi odlišné od toho, co je uvedeno v metodice BESTEST. I když jsem musel studentovi v této fázi práce pomoci nalézt chybu v modelu, oceňuji jeho systematický přístup k hledání možných příčin nedostatků vlastního modelu. Po překonání potíží s prvním modelem 600 byl student dále schopen pracovat v softwaru DesignBuilder rychle a efektivně, takže v poměrně krátkém čase, který měl k dispozici, zvládl zpracovat přes 80 % variant testů definovaných v metodice BESTEST.

Pan Konečný při řešení bakalářské práce prokázal schopnost pracovat systematicky, řešit zadané úkoly přiměřeně samostatně a srozumitelně popsat výsledky své práce. Celkově mohu konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo splněno. Předložená práce podle mého názoru zcela splňuje požadavky na úroveň absolventa bakalářského studia na Fakultě strojní ČVUT v Praze.

Navrhuji celkové hodnocení bakalářské práce: **A (v ý b o r n ě)**.

Datum: 25. ledna 2021

.....
Ing. Martin Barták, Ph.D.